cedit in publicum, haec honoratur ab omnibus, ego in conventu feminarum misella despicio. Cur aspiciebas vicinam? quid cum ancillula loquebaris? de foro veniens quid attulisti? non amicum habere possum, non sodalem. alterius amor (277) rem, suum odium suspicatur. si doctissimus praeceptor in qualibet urbium fuerit nec uxorem relinquere nec cum sarcina ire possumus.

Pauperem alere difficile est, divitem ferre tormentum.

Adde, quod nulla est uxoris electio, sed qualiscumque obvenerit habenda. si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fetida, quodcumque vitii est, post nuptias discimus. equus, asinus, bos, canis et vilissima mancipia, vestes quoque et lebetes, sedile ligneum, calix et urceolus fictilis probantur prius et sic emuntur: sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat quam ducatur. attendenda semper eius est facies et pulchritudo laudanda, ne si alteram aspexeris, se existimet displicere. — quoscumque illa dilexerit, ingratis amandi.

Si totam domum regendam ei commiseris, serviendum est.

perlein vnd edel gestein, zerung, meide vnd manngerley hawßgeret; darnach sein sie die ganntzen nacht schwetzig, kippeln vnd keifen, grymmen vnd zannen vnd sprechen zu dem manne: ‚die ist paß gekleydt dann ich bin; so wirt die meer geert vnd geladen dann ich, vnd ich arme bin verworffen vnd verschmecht.‘ Mere sprechen sie: ‚warumb hastu die nachpaurin angesehen? was hastu mit irer meide geret? was hastu mir vom markt gebracht vnd kawfft? lade mir den freündt! lad mir den gesellen! Du bist bey der gewesen, du hast sie lieb vnd bist mir veinde!‘

6, 34f.

vnd ist sie arm, so ist dir schwere sie zuernern; Ist sie aber reiche, ist dir peinlich sie zuleiden.

49, 22 ff. (vgl. Gris. 13, 9 ff.).

wie die kumpt, so mustu si behalten, si sey vnleidenlich, zornig, hoffertig, ein törin oder weyse: wie sie ist, kan nit vorgewißen werden, sunder darnach in dem eelichen wesen. Ein pferd, esel, ochs vnd ander ding werden vor versucht, ee man sie kawfft, aber ein fraw, die man zu der ee nemen solle, wirt nit vor bewert, das si nit werde verschmecht vnd mißevall, ee sie werde genommen.

6, 30 ff.

So du ir das ganntz haws beuilhest, muß ir yderman

Si aliquid tuo arbitrio reserveris, fidem sibi haberi non putabit, sed in odium vertetur ac jurgia et nisi cito consulueris, parabit venena. anus et haruspices et hariolos et institores gemmarum sericarumque vestium si intromiseris, periculum pudicitiae est; si prohibueris, suspicionis injuria. verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor servari impudica non possit, pudica non debeat? infida enim custos est castitatis necessitas, et illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare si voluit.